
Determina Dirigenziale N.63 del 18/06/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.63   DEL 18/06/2018

Oggetto: Fornitura e posa in opera tende ignifughe per le
classi ubicate presso l'Istituto Comprensivo
"L.Pirandello"  plesso scolastico di Via Appennini.
Affidamento e impegno spesa.

Il giorno diciotto del mese di Giugno dell'anno
duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.63 del 18/06/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Preso atto
della richiesta della Dirigente dell'Istituto Comprensivo "L.Pirandello" in merito alla necessità di
acquistare, per le classi ubicate presso il plesso scolastico scuola secondaria di Via Appennini, tende
ignifughe da sostituire a quelle già esistenti, deterioratesi, ai fini del rispetto dei parametri ambientali
previsti dalle norme vigenti in materia di edilizia scolastica;

Vista l’art. 3 della  L. n° 23/1996, che pone in capo ai Comuni precise competenze in merito alla
manutenzione ordinaria e straordinaria delle scuole materne elementari e medie;

Ritenuto di dover provvedere all’approvvigionamento di nuove tende, con la massima celerità, onde
garantire il mantenimento di idonee condizioni ambientali per tutti i fruitori della scuola secondaria di
Via Appennini;

Individuata a seguito di indagine informale di mercato, la ditta specializzata Paoloni Cinzia con sede in
Guidonia Via Pedica delle Ginestre, 23 P.I. 14712561001 C.F. PLN CNZ71C59H501U, presente su
piazza, la quale è risultata l’unica disponibile all’immediata esecuzione della fornitura in parola;

Atteso che la ditta Paoloni Cinzia ha trasmesso il preventivo in data 12/06/2018 prot.12170, per la
fornitura  e posa in opera  di nuove tende ignifughe,  dell’importo di  € 12.719,00  oltre IVA  e che ha
accettato l'affidamento della fornitura offrendo un ribasso pari al 10% sull'importo netto;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento della fornitura e posa in opera, in argomento, alla ditta
Paoloni Cinzia per l'importo, al netto del ribasso del 10%, di €. 11.447,10 oltre IVA 22% € 2.518,36
per un totale complessivo di € 13.965,47;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento diretto alla ditta sopra citata, ai sensi dell’art. 36,
c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tenendo conto che, in ossequio al principio di rotazione, analoghe
forniture di cui dovesse presentarsi la necessità in futuro non potranno essere affidate direttamente al
suddetto operatore economico prima di aver interpellato gli altri operatori economici eventualmente
disponibili sul territorio;

Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è
tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un numero di
conto corrente presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche a
contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici relativamente all’affidamento in questione;

Dato quindi atto, per le suddette finalità, che il CIG relativo all’aggiudicazione del servizio  risulta
essere:
ZE82421CA3

Dato inoltre atto che la spesa in questione è esigibile entro il 31.12.2018;

Visti l’art. 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del



Determina Dirigenziale N.63 del 18/06/2018 pag.3

contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e
s.m.i., ed in particolare:
-  l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli
impegni di spesa;
-  l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;
-  l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:
-  lo Statuto del Comune;
-  il Regolamento Comunale di Contabilità;
-  il Decreto sindacale, prot. n. 4782 del 28/02/2018, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di Dirigente del Settore III OO.PP.;
-  il D.Lgs.50/2016;

D E T E R M I N A

 Poata la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa e intese come qui integralmente riportate,
all’affidamento diretto alla Ditta Paoloni Cinzia con sede in Guidonia Via Pedica delle Ginestre, 23 P.I.
14712561001 C.F. PLN CNZ71C59H501U, della fornitura e posa in opera di tende ignifughe per le
classi ubicate presso l'Istituto Comprensivo "L.Pirandello" Via Appennini, scuola secondaria, per
l’importo totale complessivo di €. 11.447,10 oltre IVA 22% € 2.518,36 per un totale complessivo di €
13.965,47;

2. Di imputare la somma totale comprensiva di iva al 22% di  € 13.965,47 sul Cap.402.13.002 
impegno contabile n. 1060 bilancio 2018;

3. Di dare atto che la spesa di cui al periodo precedente è esigibile entro il 31.12.2018;   

4. Di dare atto di avere accertato, mediante richiesta di DURC agli enti competenti che la ditta in
questione risulta in regola con i propri obblighi contributivi e assicurativi ; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel geom. Romolo Quaranta,
Istruttore Direttivo Tecnico; 

6. Di dare atto che le liquidazioni avverranno con apposito provvedimento del Dirigente dietro
presentazione di fattura ed espletamento con esito positivo delle verifiche di legge;   

7. Di dare atto che, contestualmente all’assunzione del presente impegno di spesa sarà data
comunicazione al fornitore degli estremi del medesimo, attestante la copertura finanziaria e dunque
dell’ordine, ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi, con avvertenza agli stessi di riportare i
suddetti estremi in fattura;

8. Di dare atto, ai sensi della L. 190/2012, che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

9. Di comunicare alla  Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la



Determina Dirigenziale N.63 del 18/06/2018 pag.4

relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento
         Istruttore Direttivo Tecnico
   geom Romolo Quaranta

      Il Dirigente del Settore 3° OO.PP.
         arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.63 del 18/06/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18/06/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 01-08-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


